

РЕСПУБЛИКА УЗБЕКИСТАН ХОРЕЗМСКАЯ ОБЛАСТИ
ООО «МУСТАФО ЛОЙИХА МУХАНДИС»

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ

«Кушкупир туман 1-соғн айрим фанлар чукур ургатиладиган
ихтисослаштирилган мактаб интернати укув биносини жорий
таъмирлаш»

Книга 1

Локально-ресурсные ведомости



Кучкарова Ш.

г. Ургенч 2022 г

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Сметная документация к рабочему проекту: Кошкूपир туман 1-сон айрим фанлар чукур урганиладиган ихтисослаштирилган мактаб интернати укув биносини жорий таъмирлаш, разработана во исполнение постановлений Кабинета Министров от 05.08.2000г. за №305 «О дополнительных мерах по углублению экономических реформ в капитальном строительстве», от 11.06.2003 года за № 261 «О переходе на договорные текущие цены при реализации инвестиционных проектов, осуществляемых за счет централизованных капитальных вложений" и в помощь участникам инвестиционного строительного процесса, в соответствии с инструкцией о составе, порядке разработки, согласования и утверждения проектно-сметной документации на строительство жилых и общественных зданий и сооружений (ШК 1.03.01-04) и ШНК 4.01.09. Правила определения стоимости строительства в договорных ценах, общим положением по применению сметных норм и расценок на ремонтно-строительные работы для условий строительства в Республике Узбекистан (ШНК 2004-2009 г.г.) и общим положением по применению расценок на монтаж оборудования (ШНК 4.13.00-05)

Объект строительства расположен в Хорезмской области, 41 территориальном районе.

Возвратные суммы на повторное использование демонтированных материалов, изделий и конструкций по объекту не включены в состав сметы, так как они будут приниматься на баланс эксплуатирующей организации или списывается на утилизацию.

Стоимость объекта в текущих ценах определяется ресурсным методом с применением средних цен согласно показателей каталога текущих цен на материально - технические ресурсы применяемые в строительном производстве РУз.(1-квартал Ташкент 2022й) разработанных заказчиком и утвержденным Хокимиятом Хорезмской области и Биржевых цен.

Среднечасовая заработная плата рабочих-строителей -18882,76сум. (с учетом отчислений в соц.страх -12%)

Транспортно-складские затраты на оборудование – %

Транспортно-складские затраты на материалы и конструкции – 4%.

Коэффициент риска -- %

Прочие затраты подрядчика - 15,51%

Прочие затраты заказчика - факт

Затраты на страхование строительства объекта -- 0,32%

Сметная документация составлена с учетом НДС -- 15 %

Составил:



РАСЧЕТНАЯ СТОИМОСТЬ ОБЪЕКТА В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ.

КОШКУПИР ТУМАН 1-СОН АЙРИМ ФАНЛАР ЧУКУР УРГАНИЛАДИГАН ИХТИСОСЛАШТИРИЛГАН

МАКТАБ ИНТЕРНАТИ УКУВ БИНОСИНИ ЖОРИЙ ТАЪМИРЛАШ

| №№ ПП | НАИМЕНОВАНИЕ ЗАТРАТ | Цена (тыс. сум) |
|----------|--|--------------------|
| 1 | 2 | 3 |
| 1 | ЗАТРАТЫ НА ОБОРУДОВАНИЕ, МЕБЕЛЬ И ИНВЕНТАРЬ С УЧЕТОМ ТРАНСПОРТНЫХ И ЗАГОТОВИТЕЛЬСКО-СКЛАДСКИХ РАСХОДОВ - 2% | 0,000 |
| 2 | ЗАТРАТЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, ИЗДЕЛИЯ И КОНСТРУКЦИИ С УЧЕТОМ ТРАНСПОРТНЫХ И ЗАГОТОВИТЕЛЬСКО-СКЛАДСКИХ РАСХОДОВ - 4% | 15 303,091 |
| 3 | ЗАТРАТЫ НА ОСНОВНУЮ ЗАРАБОТНУЮ ПЛАТУ С УЧЕТОМ НАЧИСЛЕНИЙ НА СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ (18882,76 сум) | 12 927,128 |
| 4 | ЗАТРАТЫ НА ЭКСПЛУАТАЦИЮ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ (С УЧЕТОМ ЗАРОБОТНОЙ ПЛАТЫ МАШИНИСТОВ) | 0,000 |
| 5 | ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА - 0% | 0,000 |
| 6 | ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ И РАСХОДЫ ПОДРЯДЧИКА -15,51% | 4 378,507 |
| 7 | ЗАТРАТЫ НА СТРАХОВАНИЕ СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТОВ - 0,32% | 104,348 |
| 8 | ЗАТРАТЫ ДЛЯ УЧЕТА КОЭФФИЦИЕНТА РИСКА, ОПРЕДЕЛЯЕМОГО ИСХОДЯ ИЗ ПРОГНОЗИРУЕМОГО ИНДЕКСА РОСТА ЦЕН В СТРОИТЕЛЬСТВЕ | 1,00 |
| 9 | И Т О Г О СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ДОГОВОРНЫХ ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ | 32 713,074 |
| 10 | НДС - 15% | 4 906,961 |
| 11 | И Т О Г О СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ С УЧЕТОМ НДС | 37 620,035 |
| 12 | ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ И РАСХОДЫ ЗАКАЗЧИКА -4% | 1 129,209 |
| 13 | ИТОГО СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ С НДС И ПРОЧИМИ ЗАТРАТАМИ И РАСХОДАМИ ЗАКАЗЧИКА | 38 749,244 |

ИСПОЛНИТЕЛЬ



ЗАКАЗЧИК



на КОШКУПИР ТУМАН 1-СОН МАКТАБ ИНТЕРНАТИ УКУВ БИНОСИНИ ЖОРИЙ ТАЪМИРЛАШ
 (наименование работ)

| Шифр номера нормативов и коды ресурсов | Наименование работ и затрат, характеристика оборудования и его масса, расход ресурсов на единицу измерения | Единица измерения | Количество | | Сметная стоимость | | |
|---|--|---|----------------------|---------------------|----------------------|-------------|--|
| | | | на единицу измерения | по проектным данным | на единицу измерения | общая | |
| 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | |
| УЧЕБНЫЙ БЛОК | | | | | | | |
| Итого по разделу " УЧЕБНЫЙ БЛОК" | | | | | | 0,00 | |
| ВНУТРЕННЯЯ ОТДЕЛКА | | | | | | | |
| E63-3-5 | СМЕНА СТЕКОЛ В МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ПЕРЕПЛЕТАХ НА ШТАПИКАХ ПО ЭЛАСТИЧНОЙ ПРОКЛАДКЕ ПРИ ПЛОЩАДИ СТЕКОЛ: ДО 0,5 М2 | 100 М2 ОСТЕКЛЕН ИЯ | | 0,015 | 7069591,62 | 106043,87 | |
| 00001 | ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ | ЧЕЛ-ЧАС | 171,6 | 2,574 | 18882,76 | 48604,22 | |
| 30535 | ПРОКЛАДКИ РЕЗИНОВЫЕ /ПЛАСТИНА ТЕХНИЧЕСКАЯ ПРЕССОВАННАЯ/ | КГ | 51 | 0,765 | 8700,00 | 6655,50 | |
| 33134 | СТЕКЛО ЛИСТОВОЕ, ТОЛЩИНОЙ 4,0 ММ | М2 | 103 | 1,545 | 32870,00 | 50784,15 | |
| E62-16-4 | ОКРАШИВАНИЕ РАНЕЕ ОКРАШЕННЫХ СТЕН ВОДОЭМУЛЬСИОННОЙ КРАСКОЙ С РАСЧИСТКОЙ СТАРОЙ КРАСКИ: ДО 10 % | 100 М2 ОКРАШИВ АЕМОЙ ПОВЕРХНО СТИ | | 20,951 | 886951,57 | 18582522,31 | |
| 00001 | ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ | ЧЕЛ-ЧАС | 20,09 | 420,90559 | 18882,76 | 7947859,24 | |
| 30653 | МЕЛ ПРИРОДНЫЙ МОЛОТЫЙ | ТН | 0,0041 | 0,0859 | 270000,00 | 23192,76 | |
| 31054 | КРАСКИ ВОДОЭМУЛЬСИОННЫЕ | ТН | 0,063 | 1,31991 | 6800000,00 | 8975408,40 | |
| 31684 | КЛЕЙ МАЛЯРНЫЙ ЖИДКИЙ | КГ | 1,43 | 29,95993 | 944,00 | 28282,17 | |
| 31710 | ШПАТЛЕВКА МАСЛЯНО-КЛЕЕВАЯ | ТН | 0,051 | 1,0685 | 940000,00 | 1004390,94 | |
| 75007 | БУМАГА ШЛИФОВАЛЬНАЯ | 1000 М2 | 0,0016 | 0,03352 | 18000000,00 | 603388,80 | |
| E62-11-1 | УЛУЧШЕННАЯ МАСЛЯНАЯ ОКРАСКА РАНЕЕ ОКРАШЕННЫХ ПОЛОВ ЗА ОДИН РАЗ С РАСЧИСТКОЙ СТАРОЙ КРАСКИ: ДО 10 % | 100 М2 ОКРАШИВ АЕМОЙ ПОВЕРХНО СТИ | | 7,1515 | 808675,75 | 5783244,64 | |
| 00001 | ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ | ЧЕЛ-ЧАС | 22,2 | 158,7633 | 18882,76 | 2997889,29 | |
| 31651 | ОЛИФА КОМБИНИРОВАННАЯ К-3 | ТН | 0,0024 | 0,01716 | 10627700,00 | 182409,59 | |
| 31710 | ШПАТЛЕВКА МАСЛЯНО-КЛЕЕВАЯ | ТН | 0,0338 | 0,24172 | 940000,00 | 227217,46 | |
| 43231 | КРАСКИ МАСЛЯНЫЕ ДЛЯ ВНУТРЕННИХ РАБОТ | Т | 0,0142 | 0,10155 | 22000000,00 | 2234128,60 | |
| 75007 | БУМАГА ШЛИФОВАЛЬНАЯ | 1000 М2 | 0,0011 | 0,00787 | 18000000,00 | 141599,70 | |
| E62-11-1 | УЛУЧШЕННАЯ МАСЛЯНАЯ ОКРАСКА РАНЕЕ ОКРАШЕННЫХ ЛЕСТНИЧНЫХ МАРШЕЙ ЗА ОДИН РАЗ С РАСЧИСТКОЙ СТАРОЙ КРАСКИ: ДО 10 % | 100 М2 ОКРАШИВ АЕМОЙ ПОВЕРХНО СТИ | | 0,2 | 808675,75 | 161735,15 | |
| 00001 | ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ | ЧЕЛ-ЧАС | 22,2 | 4,44 | 18882,76 | 83839,45 | |

| | | | | | | | |
|--|----------|--|--------------|--------|---------|-------------|--------------------|
| 4.2 | 31651 | ОЛИФА КОМБИНИРОВАННАЯ К-3 | ТН | 0,0024 | 0,00048 | 10627700,00 | 5101,30 |
| 4.3 | 31710 | ШПАТЛЕВКА МАСЛЯНО-КЛЕЕВАЯ | ТН | 0,0338 | 0,00676 | 940000,00 | 6354,40 |
| 4.4 | 43231 | КРАСКИ МАСЛЯНЫЕ ДЛЯ ВНУТРЕННИХ РАБОТ | Т | 0,0142 | 0,00284 | 22000000,00 | 62480,00 |
| 4.5 | 75007 | БУМАГА ШЛИФОВАЛЬНАЯ | 1000 М2 | 0,0011 | 0,00022 | 18000000,00 | 3960,00 |
| 5 | Е65-5-7 | СМЕНА АРМАТУРЫ СМЕСИТЕЛЕЙ БЕЗ ДУШЕВОЙ СЕТКИ | 100 ШТ | | 0,04 | 11250380,63 | 450015,23 |
| 5.1 | 00001 | ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ | ЧЕЛ-ЧАС | 200 | 8 | 18882,76 | 151062,08 |
| 5.2 | 30956 | КРАСКА ЗЕМЛЯНАЯ МАСЛЯНАЯ МУМИЯ, СУРИК ЖЕЛЕЗНЫЙ МАРКИ МА-0115 | ТН | 0,0032 | 0,00013 | 19480000,00 | 2493,44 |
| 5.3 | 31651 | ОЛИФА КОМБИНИРОВАННАЯ К-3 | ТН | 0,0019 | 0,00008 | 10627700,00 | 807,71 |
| 5.4 | 44543 | СМЕСИТЕЛИ | ШТ | 100 | 4 | 73913,00 | 295652,00 |
| 6 | Е65-6-19 | СМЕНА САНИТАРНЫХ ПРИБОРОВ РАКОВИН | 100 ПРИБОРОВ | | 0,03 | 25539939,82 | 766198,19 |
| 6.1 | 00001 | ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ | ЧЕЛ-ЧАС | 191,3 | 5,739 | 18882,76 | 108368,16 |
| 6.2 | 35103 | ШУРУПЫ С ПОЛУКРУГЛОЙ ГОЛОВКОЙ 6X40 ММ | ТН | 0,007 | 0,00021 | 16827000,00 | 3533,67 |
| 6.3 | 39324 | ЦЕМЕНТ РАСШИРЯЮЩИЙСЯ | ТН | 0,016 | 0,00048 | 617427,00 | 296,36 |
| 6.4 | 63723 | РАКОВИНЫ | КОМПЛЕКТ | 100 | 3 | 218000,00 | 654000,00 |
| Итого по разделу " ВНУТРЕННЯЯ ОТДЕЛКА " | | | | | | | 25849759,39 |

НАРУЖНАЯ ОТДЕЛКА

| | | | | | | | |
|--|----------|---|--|--------|---------|-----------|-------------------|
| 7 | Е62-19-1 | ОКРАСКА ИЗВЕСТКОВЫМИ СОСТАВАМИ ФАСАДОВ ПРОСТЫХ ПО: ШТУКАТУРКЕ С ЗЕМЛИ И ЛЕСОВ | 100 М2 ОКРАШИВ АЕМОЙ ПОВЕРХНО СТИ (БЕЗ ВЫЧЕТА ПРОЕМОВ) | | 4,56 | 392955,94 | 1791879,10 |
| 7.1 | 00001 | ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ | ЧЕЛ-ЧАС | 18,46 | 84,1776 | 18882,76 | 1589505,42 |
| 7.2 | 30652 | ИЗВЕСТЬ СТРОИТЕЛЬНАЯ НЕГАШЕНАЯ КОМОВАЯ, СОРТ 1 | ТН | 0,0182 | 0,08299 | 634626,00 | 52668,88 |
| 7.3 | 31081 | ПИГМЕНТ ТЕРТЫЙ | КГ | 0,4 | 1,824 | 24500,00 | 44688,00 |
| 7.4 | 31710 | ШПАТЛЕВКА МАСЛЯНО-КЛЕЕВАЯ | ТН | 0,0245 | 0,11172 | 940000,00 | 105016,80 |
| Итого по разделу " НАРУЖНАЯ ОТДЕЛКА " | | | | | | | 1791879,10 |

ИТОГО: 27641638,49

| | | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|--|--------------------|
| Затраты на строительные материалы, изделия и конструкции | | | | | | | 14714510,63 |
| Транспортные расходы на материалы | | | | | | | 588580,43 |
| Затраты на основную заработную плату с учетом начислений на социальное страхование | | | | | | | 12927127,87 |
| Нормативная трудоемкость строительства объекта, определяемая по ресурсной смете, в чел.-часах | | | | | | | 684,60 |
| Итого прямые затраты | | | | | | | 28230218,92 |
| Прочие затраты подрядчика | | | | | | | 4378506,95 |
| Затраты на страхование строительства объектов на время строительства | | | | | | | 104347,92 |
| Итого с прочими затратами | | | | | | | 32713073,80 |
| Итого стоимость строительства в текущих ценах без НДС | | | | | | | 32713073,80 |
| НДС | | | | | | | 4906961,07 |
| Всего стоимость строительства в текущих ценах с НДС | | | | | | | 37620034,87 |

Составил: _____ Йулдашев М

Проверил: _____



КОШКУПИР ТУМАН 1-СОН АЙРИМ ФАНЛАР ЧУКУР УРГАНИЛАДИГАН ИХТИСОСЛАШТИРИЛГАН
 МАКТАБ ИНТЕРНАТИ УКУВ БИНОСИНИ ЖОРИЙ ТАЪМИРЛАШ

СВОДНО-РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ № Р-1

КОШКУПИР ТУМАН 1-СОН МАКТАБ ИНТЕРНАТИ УКУВ БИНОСИНИ ЖОРИЙ ТАЪМИРЛАШ

(наименование работ)

| Обоснование (Код ресурса) | Наименование ресурсов | Ед. изм. | Количество | Цена | Стоимость |
|---|--|----------|------------|-------------|--------------------|
| 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ | | | | | |
| 00001 | ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ | ЧЕЛ-ЧАС | 684,59949 | 18882,76 | 12927127,87 |
| ИТОГО ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ: | | | | | 12927127,87 |
| СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ | | | | | |
| 30535 | ПРОКЛАДКИ РЕЗИНОВЫЕ /ПЛАСТИНА ТЕХНИЧЕСКАЯ ПРЕССОВАННАЯ/ | КГ | 0,765 | 8700,00 | 6655,50 |
| 30652 | ИЗВЕСТЬ СТРОИТЕЛЬНАЯ НЕГАШЕНАЯ КОМОВАЯ, СОРТ 1 | ТН | 0,08299 | 634626,00 | 52668,88 |
| 30653 | МЕЛ ПРИРОДНЫЙ МОЛОТЫЙ | ТН | 0,0859 | 270000,00 | 23192,76 |
| 30956 | КРАСКА ЗЕМЛЯНАЯ МАСЛЯНАЯ МУМИЯ, СУРИК ЖЕЛЕЗНЫЙ МАРКИ МА-0115 | ТН | 0,00013 | 19480000,00 | 2493,44 |
| 31054 | КРАСКИ ВОДОЭМУЛЬСИОННЫЕ | ТН | 1,31991 | 6800000,00 | 8975408,40 |
| 31081 | ПИГМЕНТ ТЕРТЫЙ | КГ | 1,824 | 24500,00 | 44688,00 |
| 31651 | ОЛИФА КОМБИНИРОВАННАЯ К-3 | ТН | 0,01772 | 10627700,00 | 188318,59 |
| 31684 | КЛЕЙ МАЛЯРНЫЙ ЖИДКИЙ | КГ | 29,95993 | 944,00 | 28282,17 |
| 31710 | ШПАТЛЕВКА МАСЛЯНО-КЛЕЕВАЯ | ТН | 1,4287 | 940000,00 | 1342979,60 |
| 33134 | СТЕКЛО ЛИСТОВОЕ, ТОЛЩИНОЙ 4,0 ММ | М2 | 1,545 | 32870,00 | 50784,15 |
| 35103 | ШУРУПЫ С ПОЛУКРУГЛОЙ ГОЛОВКОЙ 6X40 ММ | ТН | 0,00021 | 16827000,00 | 3533,67 |
| 39324 | ЦЕМЕНТ РАСШИРЯЮЩИЙСЯ | ТН | 0,00048 | 617427,00 | 296,36 |
| 43231 | КРАСКИ МАСЛЯНЫЕ ДЛЯ ВНУТРЕННИХ РАБОТ | Т | 0,10439 | 22000000,00 | 2296608,60 |
| 44543 | СМЕСИТЕЛИ | ШТ | 4 | 73913,00 | 295652,00 |
| 63723 | РАКОВИНЫ | КОМПЛЕКТ | 3 | 218000,00 | 654000,00 |
| 75007 | БУМАГА ШЛИФОВАЛЬНАЯ | 1000 М2 | 0,04161 | 18000000,00 | 748948,50 |
| ИТОГО СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ: | | | | | 14714510,63 |
| Итого: | | | | | 27641638,49 |
| Затраты на строительные материалы, изделия и конструкции | | | | | 14714510,63 |
| Транспортные расходы на материалы | | | | | 588580,43 |
| Затраты на основную заработную плату с учетом начислений на социальное страхование | | | | | 12927127,87 |
| Нормативная трудоемкость строительства объекта, определяемая по ресурсной смете, в чел.-часах | | | | | 684,60 |
| Итого прямые затраты | | | | | 28230218,92 |
| Прочие затраты подрядчика | | | | | 4378506,95 |
| Затраты на страхование строительства объектов на время строительства | | | | | 104347,92 |
| Итого с прочими затратами | | | | | 32713073,80 |
| Итого стоимость строительства в текущих ценах без НДС | | | | | 32713073,80 |
| НДС | | | | | 4906961,07 |
| Всего стоимость строительства в текущих ценах с НДС | | | | | 37620034,87 |

БИЛ:

ЙУЛДАШЕВ М

БИЛ:



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI QURILISH VAZIRLIGI
«SHAHARSOZLIK HUJJATLARI EKSPERTIZASI»
DAVLAT UNITAR KORXONASI

Хоразм вилояти

Xorazm viloyati 220100, Urganch shahar, P.Maxmud ko'chasi,46 uy. Tel: +998904387766, E-mail:
irada13@inbox.ru, www.ekspertiza.mc.uz www.mc.uz

Holati: Ijobiy

Direktor: Bekchanova Nellya Axatovna

Sana:26-07-2022 yil



Yig'ma ekspert xulosasi № 53203

Obyekt nomi «Xorazm viloyati Qo'shko'pir tumanidagi 1-son maktab-internat o'quv binosini joriy ta'mirlash» loyihaning smeta qismi bo'yicha »

Buyurtmachi - Qo'shko'pir tumani 1-son AFChO'IMI.

Bosh loyihachi - «Mustafo loyiha muhandis» MCHJ

Litsenziya 18.03.2021 yildagi AL-001700-sonli litsenziya

Moliyalashtirish manbai - budjet

Bosh pudratchi - tanlov savdolari natijasida

Qurilish turi joriy tamirlash

Murojaat raqami: № 49478

1. Loyihalash uchun asos

1.1. Loyiha topshirig'i, nuqsonlar dalolatnomasi.

2. Ekspertiza uchun taqdim etilgan materiallar

2.1. Smeta xujjati, narxlar kelishuvi bayonnomasi, nuqsonlar dalolatnomasi.

3. Loyiha yechimlarining qisqacha mazmuni

Smeta xujjatlariga asosan quyidagi ishlar bajariladi: 1-son maktab-internat o'quv binosini joriy ta'mirlash.

Ob'ektning joriy narxlardagi narxi R.Uz qurilish sanoati (Toshkent-2022 yilning 1-choragi) foydalanadigan moddiy-texnik resurslarning joriy narxlar katalogi, birja bahosi va bozor sharoitlari, baholar kelishish bayonnomasi yordamida resurs usuli bilan aniqlanadi.

Buyurtmachining 06.07.2022 yildagi 73-sonli xatiga ko'ra ob'ektning taxminiy narxini aniqlashda quyidagi narx parametrlari qabul qilingan:

- o'rtacha soatlik ish haqi miqdori - 18882,76 so'm kishi/soat (shu jumladan, ijtimoiy sug'urta bo'yicha chegirmalar - 12%);

- pudratchining boshqa xarajatlari - 15,51%;

- buyurtmachi boshqa xarajatlari - 4%;

- ob'ektni sug'urta qilish xarajatlari - 0,32%;

- tavakkalchilik koeffitsienti - 1,0.

4. Loyihalanayotgan ob'ektning muhandislik ta'minoti:

5. Loyihani kelishilganligi to'g'risida hujjatlar.

Smeta xujjatlari buyurtmachi bilan kelishildi.

6. Ekspertiza natijalari.

1 Shartnoma bo'yicha import texnologik uskunalarni sotib olish va yetkazib berish xarajatlari va u bilan bog'liq xarajatlar ekspertizadan o'tkazilmaydi.

2. Ekspertiza jarayonida mahalliy ekspert xulosalarining izohlariga muvofiq ishchi loyihasiga quyidagi asosiy tuzatishlar va qo'shimchalar kiritildi.

Ekspert tekshiruvi natijalariga ko'ra ob'ektning umumiy qiymati QQS (qo'shimcha qiymat solig'i) va buyurtmachining boshqa xarajatlari bilan 39124,836ming.so'm miqdorida e'lon qilingan ishlar qiymati 375,592ming.so'mga kamaytirilib, 38749,244ming.so'm qilib belgilandi, shu jumladan:

- buyurtmachining boshqa xarajatlari - 375,592ming.so'm.

3. Yakuniy harajat buyurtmachi va pudratchi tomonidan qurilish tugagandan so'ng, haqiqiy (ijro hujjatlari) nazorat natijalari asosida aniqlanadi.

4. Buyurtmachi loyihaviy hujjatlarni tasdiqlashdan oldin belgilangan tartibda barcha manfaatdor vakolatli organlar bilan kelishishi lozim.

5. Gaz taxlili uskunasi o'rnatilishini ta'minlash.

6. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining "Qurilish sohasiga axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini keng joriy etish chora-tadbirlari to'g'risida"gi Qarori 2019 yil 20 sentabrdagi 4464-sonli qaroriga muvofiq buyurtmach boshqa harajatlari tarkibiga qurilish qiymatidan 0,05% to'lovi "Shaffof qurilish" MAT hisobiga o'tkazilishi va SHNK 1.03.06-13 da «Davlat ekspertizasiga taqdim etiladigan shaharsozlik hujjatlarining sifati uchun javobgarlik buyurtmachiga (dastlabki ma'lumotlarni loyihalashtirish jarayonida taqdim etilgan dastlabki ma'lumotlarning ishonchiligi bo'yicha) va ishlab chiquvchiga (qabul qilingan loyiha qarorlari bo'yicha) yuklatiladi».

7. O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021 yil 20 maydagi "Kapital qurilish sohasida buyurtmachi xizmati faoliyatini tubdan isloh qilish chora-tadbirlari to'g'risida"gi qarorining 3-bob 7 p. 9,10,11,12 va 9-bob 4 ustunlarga muvofiq ekspertiza natijasida aniqlangan kamchiliklar va takliflarni bartaraf etilishi va sifatini nazorat qilish (boshlang'ich hujjatlarni to'g'riligini ta'minlashda) mas'uliyati Buyurtmachiga va qabul qilingan loyiha yechimlar, smeta me'yorlariga muvofiqligi mas'uliyati Loyiha muallifiga yuklatilgan.

7. Xulosalar.

6.1. Ekspertiza natijalarini hisobga olgan holda «Xorazm viloyati Qo'shko'pir tumanidagi 1-son maktab-internat o'quv binosini joriy ta'mirlash» loyihaning smeta qismi ekspertiza natijasida aniqlangan kamchiliklar va takliflar inobatga olgan holda, buyurtmachi qabul qilgan ish hajmi va qiymatni belgilovchi parametrlarning chegaraviy harajatlarga quyidagi texnik-iqtisodiy ko'rsatkichlarga muvofiqligini tasdiqlagan taqdirda ko'rib chiqqan holda tasdiqlash uchun tavsiya etiladi:

| Ko'rsatkichlar nomlanishi | O'lchov birligi | Miqdori | |
|---|-----------------|----------------|-----------------|
| | | Taqdim etilgan | Tavsiya etilgan |
| Qurilishning QQSiz joriy narhi | ming.so'm | 32 713,074 | 32 713,074 |
| Qurilishning QQS bilan joriy narhi (15%) | ming.so'm | 37 620,035 | 37 620,035 |
| Buyurtmachi boshqa harajatlari (fakt.) | ming.so'm | 1 504,801 | 1 129,209 |
| Qurilishning QQS va buyurtmachi harajatlari bilan joriy narhi | ming.so'm | 39 124,836 | 38 749,244 |

6.2. Ko'rsatilgan narh shartnoma tuzish uchun asos emas.

6.3. Vazirlar Mahkamasining 11.06.2003 yildagi 261-sonli, 31.01.2022 yildagi 46-sonli qarori va ShNK 4.01.16-09 ga muvofiq tanlov savdolarini o'tkazish uchun ob'ektning qiymati buyurtmachi tomonidan belgilanadi.

6.4. Buyurtmachi ekspertizaning kamchiliklar va takliflari bo'yicha tuzatilgan loyiha-smeta hujjatlarini bosh pudratchi tashkilotga o'tkazilishini ta'minlaydi.

Bosh mutaxassis: MATYAKUBOV SHIXNAZAR KURAMBAEVICH